
     

DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE,  AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 

 

Prot.  n. 27228/RI 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 

SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO  ACQUISTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Intervento per la verifica della qualità delle cappe chimiche presso i laboratori 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli via Mario Carucci n.71 Roma.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 

“Nuovo Codice degli appalti”; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato 

di Gestione n.325 del 15/12/2016  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 

del 2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede 

l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, 

comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

 

VISTA la nota prot. n.20061/RI  del 01/09/2017, con la quale  la Direzione Centrale 

Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro - Ufficio Sicurezza sul Lavoro ha  

manifestato la  necessità  di  acquisire un intervento mirato alla verifica della qualità e 

dell’efficienza delle 46 cappe presenti sei laboratori chimici di via Mario Carucci n.71, ed 

inoltre effettuare degli interventi correttivi come indicato del dettaglio del capitolato tecnico. 

 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

TENUTO CONTO che la predetta nota non è risultata sufficiente per l’indizione di una gara 

finalizzata alla verifica della qualità e dell’efficienza in argomento; 

 

CONSIDERATO che la scrivente ha ritenuto opportuno segnalare, all’Ufficio Sicurezza sul 

Lavoro, la necessità di integrare i dati e le caratteristiche fornire con la predetta nota; 

 

CONSIDERATO   che l’ Ufficio Sicurezza sul Lavoro ha provveduto ad integrare il capitolato 

tecnico con nota prot. 23742 del 12/10/2017, aggiungendo ulteriori integrazioni gli interventi 

tecnici in precedenza indicati; 

 

PRESO ATTO che sulla base di dette integrazioni, l’importo stimato da porre a base d’asta, 

risulta essere pari ad € 35.000,00 (trentacinquemilaeuro/00) oltre l’I.V.A., più € 350,00 

(trecentocinquantaeuro/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni attive nel portale Consip; 

 

VERIFICATA la presenza sul catalogo MEPA, alla categoria “Attrezzature e piccole 

apparecchiature da laboratorio”, di diversi operatori economici in grado di soddisfare il servizio 

di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO che l’art.36, prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 

di cui all'articolo 30, comma 1, “ nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;   

 

PRESO ATTO che tale spesa seppure non è stata prevista nel piano dei fabbisogni per l’anno 

2017,  in quanto è stata rilevata in una fase successiva, risulta essere necessaria ai sensi del 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’importo trova copertura nel budget relativo alla voce di conto 

FD01100030 - codice articolo - A06.0007.0005 - centro di costo DCPAS; 

 

 

 

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente Z9020D1BBE; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, per il servizio di cui trattasi, alla pubblicazione su MEPA di una Rdo al 

prezzo pari ad € 35.000,00 (trentacinquemilaeuro/00) oltre l’I.V.A., più € 350,00 

(trecentocinquantaeuro/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, incluse 

eventuali spese di spedizione e consegna, invitando a partecipare tutti gli operatori 

presenti nella categoria “Attrezzature e piccole apparecchiature da laboratorio” 

specializzati nel settore: 



 

 

 di utilizzare il criterio del prezzo più basso così come disposto all’art.95 comma 4 lett.b. 

del D.lgs. 50/2016;  

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente. 

 

 

 

  Roma, 30/112017 

 

   

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 
 


